$$\text{subtr. } l_{12} \quad \underline{1, 0791812} \\ 6, 0967269$$

$$\text{subtr. } \underline{4, 6855749} \\ 1, 4111520$$

$$\text{num. } 26''$$

K 2

Ano-

Anomalia vera ergo est $18^\circ, 15', 30''$ respondens anomaliae mediae $21^\circ, 48', 48''$. Haec vero anomaliae mediae in tabulis respondet haec anomalia vera $18^\circ, 16', 14''$.

Fig. 2. §. 18. Progredior ergo ad alteram quaestionem, cuius initio mentionem feci, quae circa speciem ellipsis, in qua planeta circumfertur, eiusque positionem determinandam versatur. Ad haec inuenienda cognitum esse pono tempus periodicum planetae, quod sit $= T$. Deinde etiam data esse oportet tria loca heliocentrica planetae, cuiusmodi sint FS, GS, HS vna cum temporibus inter obseruationes elapsis. Ex locis ergo heliocentricis dantur anguli FSG et FSH, sitque $FSG = f$ et $FSH = g$. Praeterea fiat vt tempus periodicum T ad tempus inter duas obseruationes, ita 360 gradus, ad angulum qui est differentia anomaliarum mediarum inter easdem obseruationes. Cum igitur dentur differentiae anomaliarum mediarum inter observatae planetae loca, sit ea quae est inter loca F et $G = m$, et quae est inter loca F et $H = n$. Ponatur nunc ratio AC ad CS vt 1 ad v; erit $\frac{b}{a} = v$; porro sit anomalia media loci $F = x$, et anomalia vera seu angulus ASF $= z$.

§. 19. His positis erit loci G anomalia media $= x + m$, et loci H $= x + n$; loci vero G anomalia vera erit $= z + f$ et loci H $= z + g$. Deinde sit $x = P + v/P$; $x + m = Q + v/Q$ et $x + n = R + v/R$; erit $\cos. z = \frac{\cos. P + v}{x + v \cos. P}$ et $\cos. P = \frac{\cos. z - v}{1 - v \cdot \cos. z}$, atque $\int P = \frac{\int z \cdot \sqrt{1 - v^2}}{1 - v \cdot \cos. z}$.

Simili

Simili modo erit $\cos Q = \frac{\cos(z+f)-v}{1-v\cos(z+f)}$, et $fQ = \frac{f(z+f)\sqrt{1-v^2}}{1-v\cos(z+f)}$; atque $\cos R = \frac{\cos(z+g)-v}{1-v\cos(z+g)}$ ac $fR = \frac{f(z+g)\sqrt{1-v^2}}{1-v\cos(z+g)}$. Si nunc hi valores loco P, Q, R in tribus prioribus aequationibus, substituantur, habebuntur tres aequationes, ex quibus tres incognitae x, z et v determinari debent. At hoc modo statim deuenitur ad aequationes omnino irresolubiles, ita vt hac via minime ad finem peruenire queamus. Quamobrem expediet potius hanc quaestionem vero proxime resoluere.

§. 20. Ad hoc commodissime efficiendum iuuabit anomalias veras priori modo per series exprimere. Erit ergo vt sequitur.

$$\begin{aligned} z &= P - v f P + \frac{v^2}{4} f_2 P - \frac{v^3}{12} (f_3 P + 3 f' P) + \text{etc.} \\ z + f &= Q - v f Q + \frac{v^2}{4} f_2 Q - \frac{v^3}{12} (f_3 Q + 3 f' Q) + \text{etc.} \\ z + g &= R - v f R + \frac{v^2}{4} f_2 R - \frac{v^3}{12} (f_3 R + 3 f' R) + \text{etc.} \end{aligned}$$

Ex his aequationibus eliminando z erit

$$\begin{aligned} f &= Q - P - v(fQ - fP) + \frac{v^2}{4}(f_2 Q - f_2 P) - \frac{v^3}{12}(f_3 Q - f_3 P + 3f' Q - 3f' P) \text{ etc.} \\ g &= R - P - v(fR - fP) + \frac{v^2}{4}(f_2 R - f_2 P) - \frac{v^3}{12}(f_3 R - f_3 P + 3f' R - 3f' P) \text{ etc.} \end{aligned}$$

Priores vero aequationes eliminando x dabunt.

$$\begin{aligned} m &= Q - P + v(fQ - fP) \text{ atque} \\ n &= R - P + v(fR - fP) \end{aligned}$$

Ponamus terminos in quibus ineft v² et altiores potestates euanescente; erit coniungendis aequationibns $\frac{f+m}{z} = Q - P$ et $Q = P + \frac{f+m}{z}$, atque $R = P + \frac{f+n}{z}$. Per poste-

postiores autem aequationes est $\frac{m-f}{2f(P+\frac{f+m}{2})-2fP}$
 $= \frac{n-g}{2f(P+\frac{g+n}{2})-2fP}$. Ex his vero aequationibus
 oritur tang. $P = \frac{(m-f)f^{\frac{n+g}{2}} - (n-g)f^{\frac{m+f}{2}}}{(m-f)f^v \cdot \frac{n+g}{2} - (n-g)f^v \cdot \frac{m+f}{2}}$ vbi f^v . si-
 num versum denotat. Ex hac igitur aequatione iam pro-
 xime inueniri potest angulus P ; hocque inuenito simul
 quoque valor ipsius v proxime verus innotescit.

§. 21. Inuenito hac ratione angulo P , ex eo de-
 terminetur valor ipsorum Q et R per aequationes $Q = P + \frac{f+m}{2}$ et $R = P + \frac{g+n}{2}$ deinde etiam valor ipsius
 v per aequationem $v = \frac{m-f}{2fQ-2fP}$. Hi vero valores hoc
 modo inuenti nondum sunt veri, sed tantum veris pro-
 pinqui; propiores autem inuenientur sequentibus termini-
 nis non negligendis, erit nempe $\frac{f+m}{2} = Q - P + \frac{v^2}{8}$
 $(f_2Q - f_2P) - \frac{v^3}{24}(f_3Q - f_3P + 3fQ - 3fP)$ etc. ideo-
 que $Q = P + \frac{f+m}{2} - \frac{v^2}{8}(f_2Q - f_2P) + \frac{v^3}{24}(f_3Q - f_3P$
 $+ 3fQ - 3fP)$ atque simili modo $R = P + \frac{g+n}{2} - \frac{v^2}{8}$
 $(f_2R - f_2P) + \frac{v^3}{24}(f_3R - f_3P + 3fR - 3fP)$; in qui-
 bus expressionibus loco, P , Q , R et v ante inuenti va-
 lores substituantur post signum $=$; hocque pacto propio-
 res pro Q et R valores habebuntur. Ponatur breuita-
 tis gr. $Q = P + M$ et $R = P + N$ erit $v = \frac{m-M}{f(P+M)-fP} =$
 $\frac{n-N}{f(P+N)-fP}$. Ex quibus aequationibus inuenitur tang. $P = \frac{(m-M)fN - (n-N)fM}{(m-M)f^vN - (n-N)f^vM}$; unde quoque multo propior valor
 ipsius

Ipsius P obtinetur. Quo iterum substituto tam pro Q et R quam pro v multo magis propiores valores oriuntur.

§. 22. Cum sit $M = \frac{f+m}{2} - \frac{v^2}{8} (\int_2 Q - \int_2 P) + \frac{v^4}{24}$
 $(\int_3 Q - \int_3 P + 3\int Q - 3\int P)$ - etc. et $N = \frac{g+n}{2} - \frac{v^2}{8} (\int_2 R - \int_2 P) + \frac{v^4}{24} (\int_3 R - \int_3 P + 3\int R - 3\int P)$ - etc. si in his aequationibus loco P , Q , R , et v ultimo inueniti valuerogentur; tum proxime veri valores pro M et N habebuntur; et consequenter proximi quoque pro Q et R , iterumque pro P et v . Harum ergo operationum revolutiones, si toties repeatantur, quoad valores ipsorum P et v non amplius mutentur; tum demum inuenitos valores ipsos esse veros certum erit. His vero inuenitis ex P et v per supra traditas regulas reperietur z , qui est angulus seu distantia loci primum observati F ab aphelio; v vero exprimit rationem excentricitatis orbitae ad semiaxem transuersum seu distantiam medianam.

§. 23. Ad talem autem calculum fuscipiendum conductit plures tribus observationes assumisse, cum quo operationes instituendae magis confirmentur, tum quo observationes maxime idoneae eligi queant. Habent autem eae observationes, in quibus differentiae anomaliarum mediarum et verarum aequales sunt, hoc incommodum, ut statim in prima operatione dent $v = \frac{2}{3}$. Quod ergo quo evitetur tales observationes sunt eligendae, in quibus differentiae anomaliarum sint maximae.

Attamen ne hac quidem circumspetione est opus, si quidem excentricitas praeter propter tantum fuerit cognita, quin imo prolubitu excentricitas potest fangi eaque initio pro v substitui, unde statim propiores valores pro Q et R detegentur ex quibus tum operationes, ut ante, institui poterunt.

§. 24. Exempli loco per isthanc methodum determinemus positionem absidum orbitae terrae, eiusque excentricitatem ex datis tribus sequentibus obseruationibus, quac ex Comment. Ac. R. Scient. Paris. A. 1720. sunt decerptae.

Anno 1716	erat	Locus \odot
Mart. 20. d. 11 ^b . 57', 44''	0 ^o , 0', 0''	
Mai. 12. d. 11 ^b . 55', 53''	1 ^o , 21', 44', 35''	
Jul. 28. d. 12 ^b . 5', 48''	4 ^o , 5', 22', 10''	

Ex his obseruationibus est differentia anomaliarum verarum inter primam et secundam obseruationem, quam posuimus
 $f = 51^\circ, 44', 35''$
et differentia inter primam et tertiam seu $g = 125^\circ, 22', 10''$

§. 25. Ad differentias anomaliarum mediarum inveniendas assumo pro tempore periodico T seu anno tropico 365 d. 5 h. 49' 8'' seu 31556948''. Atque differentia temporum primae et secundae obseruationis est 52 d. 23 h. 58', 9'' seu 4579089'' hinc oritur differentia inter anomalias medias harum obseruationum, quam posuimus $m = 52^\circ, 14', 17''$. Differentia vero temporum

ET ORBITARVM DETERMINATIONE. 83

porum primae et tertiae observationis est 130° , 0^b , $8'$,
 $14''$ seu $1123^{\circ}2494'$. Ex quo fit differentia inter ano-
malias medias harum obseruationum, quae erat $n = 128^{\circ}$,
 $8' . 13''$.

§. 26. Nunc ad calculum instituendum est

$$m-f = 29^{\circ} 42' \quad 1782$$

$$\text{Let } n = 8^{\circ} 2^{\circ} 46' 13'' = 9973$$

$$\text{atque } \frac{m+f}{2} = 51^\circ 59' 26''$$

et $\frac{n+s}{2} = 126^\circ, 45', 16''$

Deinde ad commoditatem calculi est

$\frac{m-g}{m-f} = 0$, 7479181.

Deinde est $\int \frac{u+g}{2} =$ 8012073

atque $\int v \cdot \frac{u+g}{a} = 15983867$.

Deinde est $\int \frac{m+f}{z} = 9,8964761$

$$\begin{array}{r} \underline{-0,747918} \\ 10,6443942 \end{array}$$

$\frac{f^m - g}{f^m - f}$, cui logarithmo respondet numerus hic:

44095498. ab hoc subtractus

8012073 $\int \frac{n+g}{z}$

$$= \frac{n-g}{m-f} \int_{\frac{m-f}{2}}^{m+f} - \int_{\frac{n-g}{2}}^n$$

est numerator fractionis cui tP

$\frac{m+f}{n}$ ad hunc $\frac{l^n-g}{m-f}$

955450/1 ad natum m-f
2 7-150181 addatur

Q, 7479181 addenda

10,3324852 = $\frac{m-f}{m-g}$ I.N.

et in tabulis finium numerus
ab hac subtrahatur

502313 ab hoc subtrahatur
s' 166 f. v. ^{n+g}

983867 f v. $\frac{n+g}{2}$
is the denominator fraction

518446 denominator fraction

§4 ET ORBITARVM DETERMINATIONE.

$$\text{Erit ergo tang. } P = \frac{36083425}{5518446} = 6,5387 \dots$$

vnde prodit angulus $P = 81^\circ, 18', 17''$.

$$\text{Deinde est } l^m - f^m = 2,9498777,$$

$$\text{atque } P + \frac{m+f}{2} = Q = 133^\circ, 17', 43''$$

$$\text{cuius sinus aequatur } \sin. 46^\circ, 42', 17'' = 7278292,$$

$$\text{et } fP = 98885062,$$

$$\text{est igitur } f(P+Q) - fP = -2606770,$$

ex quo valor ipsius v erit negatiuus, id quod indicat locum, quem calculus pro aphelio dare deberet non esse aphelion sed perihelion. Ut vero v determinetur sumatur ex tabula sinuum logarithmus sinus 2906770 ,

$$\text{qui erit } 9,4160988$$

$$\text{ab hoc subtrahatur numerus supr. } \underline{4,6855749}$$

$$\text{log. denom. fract. pro } v \underline{4,7305239}$$

$$\text{subtr. } \underline{2,9498777}$$

$$\text{Hinc erit } l - v = \underline{\underline{1,7806462}}$$

ergo $\frac{100}{6035}$, seu distantia terrae mediae a \odot est ad excentricitatem vt 6035 ad 100 , quae ratio autem nondum est correcta. Si hinc antequam sequentes correctiones adhibeamus, positionem absidum inuenire velimus, prodibit pro z circiter $82^\circ, 14'$ seu $2S, 22^\circ, 14'$, qui locus a loco primae obseruationis subtractus dat $9S, 7^\circ, 46'$ pro loco perihelii; et $3S, 7^\circ, 46'$ pro loco aphelii; qui locus iam prope congruit. Accuratissime autem haec quaesita obtinebuntur, si tantum prima correctio adhibeatur.

§. 27. Ad correctionem autem instituendam notandum est loco anni tropici sidereum, quippe quo sol ab aphelio ad aphelium reuertitur, adhiberi debere, quo facto fit $m = 52^\circ, 14', 10''$ et $n = 128^\circ, 8, 5''$; ideoque $m-f = 1775''$ et $n-g = 9955''$. Atque $\frac{m+f}{2} = 51^\circ, 59', 22''$, et $\frac{n+g}{2} = 126^\circ, 45', 8''$. Deinde est $P = 81^\circ, 18'$, $Q = 133^\circ, 18'$ et $R = 208^\circ, 3''$, vbi minuta secunda de industria negligo, quia ad M et N inuenienda nihil conferunt. Est vero $M = \frac{f+m}{2} - \frac{v^2}{r}(f_2 Q - f_2 P)$, et $N = \frac{n+g}{2} - \frac{v^2}{r}(f_2 R - f_2 P)$. Ex his prodit $M = 51^\circ, 59', 17''$ et $N = 126^\circ, 45', 4''$; et $m-M = 0^\circ, 14', 53'' = 893''$, et $n-N = 1^\circ, 23', 1'' = 4981''$, vnde erit $\frac{n-N}{m-M} = 0,7464650$ atque per superiorem regulam $tP = \frac{(\frac{n-N}{m-M})fM - fN}{(\frac{n-N}{m-M})f_v M - f_v N}$. Ex hoc inuenitur ang. $P = 81^\circ, 23', 0''$, et $P+M = 133^\circ, 22', 17'' = Q$. Atque v iterum prodit valoris negatiui, estque $l-v = -1,7815349$ seu est distantia media terrae a sole ad excentricitatem ut 6047 ad 100. Hi valores cum sint exactissimi, erit $z = 82^\circ, 19', 16''$, qui angulus subtractus ab aequinoctio verbo dat locum perigaei solis 9S, $7^\circ, 40', 44''$. Vnde erit Apogaeum solis in $\odot, 7^\circ, 40', 44''$. Tabulae vero Streetianae pro hoc tempore dant $\odot, 7^\circ, 52', 32''$. Si adhuc unam correctionem quis vellet instituere, dubito an ea minuta secunda sit affectura.